
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

MARCUS PINTO DA COSTA DA ROCHA - FAPESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de outubro 
de 2009.

WIlSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35860

ERRATA DO EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 065/2006, PUBLICADO COM INCORREÇÃO NO DOE DIA  
15/10/2009.
PARTES: IASEP E A PRODEPA – PROCESSAMNTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
ONDE SE LÊ:  VALOR DO ADITAMENTO: R$ 5.238,30(REDUÇÃO 
MENSAL) .
LEIA-SE : VALOR DO ADITAMENTO: R$ 6.167,95.(REDUÇÃO 
MENSAL)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 5º
N° DO CONTRATO: 065/2006
OBJETO DO CONTRATO: ESTABELECER LINK DE 64KBPS,LINK 
DE 512 KBPS, ACESSO A INTERNET 512 KBPS PARA EMULAÇÃO.
ENDEREÇO LÓGICO IBM-3270 PARA IMPRESSÃO.LOCAÇÃO DE 
ROTEADOR, HOSPEDAGEN DO HOME PAGE( A CADA 100MB) E 
LICENÇA LOTUS NOTE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 21.499,56,00(MENSAL)
MODALIDADE:DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2006
PARTES: IASEP E A PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:16/10/2009 A 16/10/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.122.0125.4534.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL : SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA- 17/10/07, 2°TA-25/10/07, 
3°20/10/08, 4°TA-15/10/09.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, 
KM 10- ICOARACI- BELÉM/PA –CEP: 66820-000.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 20/10/2009.

PORTARIAS -SUGEP
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35823

Portaria nº 307 de 15 de outubro de 2009.
DESIGNAR, a servidora LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES, 
ocupante do Cargo de Assessor, para responder pela Chefia de 
Gabinete da Presidência, no período de 15/10 a 19/10/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 309 de 16 de outubro de 2009.
CONCEDER, a servidora, ELIANA DO SOCORRO SOUSA, ocupante 
do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Matricula Nº 5013240/1, 
lotada na Agência do IASEP/Bragança, Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 14/09/2009 a 18/09/2009, devendo 
retornar ao serviço no dia 19/09/2009.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 
14/09/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 310 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
CONCEDER, ao servidor, CLÓVIS NIVALDO DA COSTA SOUZA, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, Matricula Nº 
3155889/1, lotado na Unidade do IASEP/Bragança, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14/09/2009 a 25/09/2009, 
devendo retornar ao serviço no dia 26/09/2009.       
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
14/09/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 311 DE 16 DE OUTUBRO DE 2009.
CONCEDER, ao servidor ANTONIO MARIA CONCEIÇÃO MENDES 
DE OLIVEIRA, Matricula Nº 6120806/1, ocupante do Cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Agência do IASEP/
BRAGANÇA, 08 (OITO) dias de Licença, de acordo Lei Estadual 
Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – Art.72, inciso III, no período 

de 06/09/2009 a 13/09/2009, devendo retornar ao serviço 
no dia 14/09/2009, conforme Certidão de Óbito Nº 08344 de 
16/09/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
06/09/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35930

PORTARIA Nº. 205/2009
Belém, 16 de outubro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 09/09/2009, publicado no DOE n° 31.501 de 10/09/2009, 
considerando o disposto no art. 93, § 1° da lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda processo n° 2009/330971.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora INGRID NAZARETH DOS SANTOS 
FIGUEIREDO, matrícula 54194092-1, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, lotada na Gerência de Cadastro 
e Habilitação, Licença para Tratar de Interesse Particular, no 
período de 21/09/2009 a 31/12/2009, sem ônus para o estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº. 206/2009
BElÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2009.

A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 09/09/2009, publicado no DOE n° 31.501 de 10/09/2009.
CONSIDERANDO  solicitação contida no processo 2009/312753 
– IGEPREV, de 24 de agosto de 2009.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 09/10/2009, por necessidade 
de serviço, o período de gozo de Licença Prêmio servidor 
UTAN DIAS DE lIMA, matrícula 54195654-1, ocupante do 
cargo de Técnico em Estatística e Atuária e lotado no Núcleo 
de Gerenciamento do FUNPREV, concedido para o período de 
28/09/2009 a 27/10/2009, através da Portaria n° 191/2009, de 
29/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36066

Nº  DE  PUBlICAçãO: 7439
DATA PARA PúBlICAçãO: 17/06/2009
Nº DO CONTRATO: 010/2009
PARTES: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV e Banco da Amazônia - BASA.
ONDE lÊ-SE: 16/06/2009 a 15/06/2009
lEIA-SE: 15/06/2009 a 15/06/2010
ORDENADOR RESPONSáVEl: WAlTER SIlVEIRA FRANCO.

PORTARIA DE PENSãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35896

Portaria PS nº. 1905 de 02 de junho de 2008
Proc. nº. 2008/67715
Valor da Pensão: R$ 870,13
Beneficiário(a): Benedito Pereira da Cruz
Ex-Segurado(a): Maria Teresinha Soares da Cruz

PORTARIA Nº 1177/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35899

PORTARIA Nº. 1177/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 225/2009 – DAF, datado de 
19/10/2009.

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
20/10/2009, o gozo de férias referente ao período de 13 a 
25/10/2009, da servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula 
57190864/1, ocupante do cargo de Gerente desta SEDURB, 
concedida através da Portaria nº. 1139/2009, de 09.10.2009, 
publicada no D.O.E. 31.523, de 13.10.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1178/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36126

PORTARIA Nº. 1178/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento ao Município de 
Vigia, no dia 21/10/2009, com objetivo de participar de Audiência 
Pública para assinatura da Ordem de Serviço, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água - PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1179/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36127

PORTARIA Nº. 1179/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Elmir leite Saady, Assessor Especial, Matrícula 
5517826/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Paragominas, no dia 20/10/2009, com objetivo de fazer visita 
técnica de inspeção à obra da PA – 256, no âmbito do Programa 
Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1180/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36129

PORTARIA Nº. 1180/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, a servidora Odália Figueiredo , Assessora II, 
Matrícula 57188253/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Vigia, no período de 20 a 21/10/2009, com objetivo 
de mobilizar  e participar da audiência pública referente à obra 
do Sistema de Abastecimento de Água - PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1181/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36132

PORTARIA Nº 1181/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
CPF: 792.832.762-72 
 Matrícula: 57217311/1
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundo 
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1871 – Ampliação de 
Sistemas de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339033
Período para aplicação: 15 (quinze) dias a contar da emissão da 
OBP e 5 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1172/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35822

PORTARIA Nº. 1172/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 


